Дело № 2-1481/2025

УИД 42RS0016-01-2025-001681-92

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 16 декабря 2025 года

Куйбышевский районный суд города Новокузнецка Кемеровской области Кузбасса в составе судьи Мареновой У.В.,

при секретаре судебного заседания Абрамовой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Горэлектросеть» к ФИО4, ФИО10, ФИО13 о взыскании бездоговорного потребления электроэнергии,

УCTAHОBИЛ:

ООО «Горэлектросеть» обратилось в суд с иском к ФИО4 о взыскании стоимости бездоговорного потребления электроэнергии.

Требования мотивированы тем, что ответчик является потребителем электроэнергии по адресу 

<

адрес>. Сетевой организацией по данному адресу является ООО «Горэлектросеть». При проведении неоднократных проверок приборов учета электрической энергии по адресу 

<

адрес> представителями ООО «Горэлектросеть» были выявлены факты бездоговорного потребления электроэнергии, которые выразились в несанкционированном подключении к электроснабжению после введенного ранее полного ограничения режима потребления электроэнергии, путем присоединения электрического провода в пролете между опорами. В соответствии с расчетом объема неучтенного (бездоговорного) потребления электроэнергии был определен объем и стоимость электрической энергии, не учтенной вследствие нарушения ответчиком правил потребления электроэнергии, который составил: на ДД.ММ.ГГГГ –36 272,25 руб., на ДД.ММ.ГГГГ –46 244,24 руб.

На основании изложенного, в соответствии со ст. ст. 539, 543, 1102, 1105 ГК РФ, истец просит взыскать с ответчика стоимость бездоговорного потребления электроэнергии в размере 82 516,49 руб., расходы по оплате госпошлины.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО10, ФИО13, ФИО14

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по настоящему делу в части заявленных требований к ФИО14 прекращено, в связи со смертью.

Представитель истца ООО «Горэлектросеть» в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен, в исковом заявлении содержится просьба о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Ответчики ФИО4, ФИО10, ФИО13 в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом.

Учитывая положения ст. 165.1, 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 123 Конституции РФ, ст. ст. 12, 56 ГПК РФ, судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Согласно п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; вследствие иных действий граждан и юридических лиц.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения…

Согласно ч.1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с п.1 ст.539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно ст.544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (пункт 1).Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (пункт 2).

Согласно пункта 1 ст. 541 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

Пунктом 80 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» установлено, что учет объема (количества) коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом или в нежилом помещении, осуществляется с использованием индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета.

Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» нормативные правовые акты в области государственного регулирования отношений в сфере электроэнергетики принимаются в соответствии с федеральными законами Правительством Российской Федерации и уполномоченными им федеральными органами исполнительной власти.

В силу п.1 ст.26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ№-ФЗ «Об электроэнергетике», технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, в том числе объектов микрогенерации, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также - технологическое присоединение), осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Технологическое присоединение осуществляется на основании договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства, заключаемого между сетевой организацией и обратившимся к ней лицом. Указанный договор является публичным.

Порядок осуществления технологического присоединения установлен Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, имеет заявительный характер с обязательным оформлением соответствующих документов и только при наличии технических условий.

В соответствии с п.2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, бездоговорное потребление электрической энергии–это самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, потребление электрической энергии в период приостановления поставки электрической энергии подоговору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии в случаях, предусмотренных Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии».

В силу п. 84 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии»), стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного бездоговорного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема бездоговорного потребления) рассчитывается сетевой организацией, к сетям которой присоединены энергопринимающие устройства лица, осуществлявшего бездоговорное потребление электрической энергии, и взыскивается такой сетевой организацией с указанного лица на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с разделом X настоящего документа.

ФИО12 Основных положений устанавливает, что по факту выявленного в ходе проверки безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление (п. 177).

Требования к содержанию акта о неучтенном потреблении электрической энергии предусмотрены п. 178 Основных положений №.

Так, в акте о неучтенном потреблении электрической энергии, за исключением случая составления такого акта при выявлении бездоговорного потребления в период приостановления поставки электрической энергии по договору в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии, должны содержаться: данные о лице, осуществляющем безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии; данные о способе и месте осуществления безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии; данные о приборах учета на момент составления акта; данные о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления электрической энергии; данные о ранее установленных контрольных пломбах и (или) знаках визуального контроля с приложением документов, подтверждающих факт их установления (при установлении факта срыва и (или) нарушения сохранности установленных контрольных пломб и (или) знаков визуального контроля);объяснение лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Акт о неучтенном потреблении электрической энергии может быть составлен в отсутствие лица, осуществляющего безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии, или обслуживающего его гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации).

При этом лицо, составляющее акт о неучтенном потреблении электрической энергии, прикладывает к акту доказательства надлежащего уведомления потребителя о дате и времени составления акта. В случае составления акта на месте выявления безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии в отсутствие лица, допустившего безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии, акт составляется с использованием средств фотосъемки и (или) видеозаписи, при этом материалы фотосъемки и (или) видеозаписи подлежат хранению и передаются вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии (п.178).

Сетевая организация оформляет счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии, который должен содержать расчет стоимости бездоговорного потребления электрической энергии, и направляет его лицу, осуществившему бездоговорное потребление электрической энергии, способом, позволяющим подтвердить факт его получения, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 177 настоящего документа, или в течение 2 рабочих дней со дня определения в порядке, установленном настоящим документом, цены бездоговорного потребления электрической энергии.

Лицо, осуществившее бездоговорное потребление электрической энергии, обязано оплатить стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии по счету в течение 10 дней со дня получения счета. При отказе лица, осуществившего бездоговорное потребление электрической энергии, от оплаты указанного счета стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии взыскивается с такого лица сетевой организацией в порядке взыскания неосновательного обогащения на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии и счета для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии (п. 189).

Из материалов дела следует, что по адресу: 

<

адрес>, расположен жилой дом, общей площадью № кв.м. (л.д. 105), сведения о зарегистрированных правах собственности на объект недвижимости отсутствуют (л.д. 105).

Из ответа филиала № БТИ Новокузнецкого городского округа и Новокузнецкого муниципального округа следует, что по адресу: 

<

адрес>, расположен жилой дом с долевым участием, собственником ? доли жилого дома является ФИО6, собственниками другой ? доли жилого дома являлись: ФИО7, ФИО8, ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО11, на основании договора мены от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно сведениям из ЕГРН, право собственности на жилой дом общей площадью № кв.м., по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ за ФИО6 (л.д. 106).

По адресу: 

<

адрес>, расположен жилой дом общей площадью № кв.м. Право собственности на жилой дом в ЕГРН не зарегистрировано (л.д. 65).

ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д. 70).

Из материалов наследственного дела, открытого после смерти ФИО8, следует, что по договору мены от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО7, ФИО8, ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО5 перешла ? доля жилого дома по адресу: 

<

адрес> (л.д. 75-76).

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО9 ФИО2, ФИО1, ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону, оставшегося после смерти ФИО8, на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, по ? доли каждому (л.д. 77 об.).

ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91).

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО9 ФИО5, ФИО2, ФИО1, ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону, оставшегося после смерти ФИО7, на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, по 

<

данные изъяты> доли каждому (л.д. 98 об.).

ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ значится умершей, наследственное дело после ее смерти не открывалось. Сведений о зарегистрированных браках, детях ФИО5 в ФГИС «ЕГР ЗАГС» не имеется (л.д. 100-101).

Таким образом, установлено, что жилой дом по 

<

адрес>, состоит из двух помещений, долевыми собственниками помещения № по 

<

адрес> являются ФИО1, ФИО2, ФИО3

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «Горэлектросеть» направлено уведомление на введение приостановления режима потребления электрической энергии №, в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по оплате потребленной электрической энергии, в котором в том числе указан адрес ответчиков: 

<

адрес> 2 (л.д. 10).

ДД.ММ.ГГГГ в связи с ненадлежащим исполнением потребителем обязательств по оплате электрической энергии введено полное ограничение режима потребления энергии по адресу 

<

адрес>. Из акта следует, что ограничение произведено путем отсоединения вводных эл.проводов от ВЛ-0,4 кВ. Потребитель услуги ФИО1 присутствовала при отключении, от подписания акта отказалась, в связи с чем ее подпись в акте отсутствует (л.д. 12).

ДД.ММ.ГГГГ представителем ООО «Горэлектросеть» проведен визуальный осмотр, в ходе которого установлено, что по адресу: 

<

адрес>, потребителем ФИО1 установлено присоединение к ВЛ ТП-137 (л.д. 13).

ДД.ММ.ГГГГ в адрес потребителя направлено уведомление (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) о проверке ранее введенного ограничения режима потребления электрической энергии (л.д. 14-16).

По итогам проведения проверки, был составлен акт, из которого следует, что потребителем нарушен введенный ранее полный режим ограничения режима потребления эл. энергии путем несанкционированного самостоятельного подключения эл. провода к ВЛ 0,4 кВт. ТП-137 (л.д. 17).

В связи с выявленными нарушениями, был составлен акт № о неуточненном (бездоговорном) потреблении электроэнергии гражданином-потребителем ввиду несанкционированного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства (л.д. 18). Акт от ДД.ММ.ГГГГ составлен в присутствии незаинтересованных лиц.

ДД.ММ.ГГГГ составлен расчет объема неучтенного (бездоговорного) потребления эл. энергии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 выставлен счет на оплату (л.д. 19).

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт о введении полного ограничения режима потребления эл. энергии (л.д. 26-28).

ДД.ММ.ГГГГ в адрес потребителя направлено уведомление (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) о проверке ранее введенного ограничения режима потребления электрической энергии (л.д. 30-31).

ДД.ММ.ГГГГ составлен акт проверки расчетного прибора учета, было установлено, что жилой дом по адресу: 

<

адрес>, имеет присоединение к ВЛ путем наброса кабеля (л.д. 29).

По итогам проведения проверки, был составлен акт, из которого следует, что потребителем нарушен введенный ранее полный режим ограничения режима потребления эл. энергии путем несанкционированного самостоятельного подключения эл. провода к ВЛ 0,4 кВт. ТП-137 (л.д. 32).

В связи с выявленными нарушениями, был составлен акт № о неуточненном (бездоговорном) потреблении электроэнергии гражданином-потребителем ввиду несанкционированного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства (л.д. 33). Акт составлен в присутствии незаинтересованного лица.

ДД.ММ.ГГГГ составлен расчет объема неучтенного (бездоговорного) потребления эл. энергии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 выставлен счет на оплату (л.д. 34).

В актах указано место осуществления бездоговорного потребления электроэнергии: 

<

адрес>, данные о потребителе (ФИО1), о дате предыдущей проверки, сведения о приборе учета, также приложены фотографии подключения электроснабжения путем самостоятельного подключения эл. провода к ВЛ 0,4 кВт., что подтверждается представленными фотоснимками (л.д. 23-25, 38-40).

О датах проведения проверок ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ потребитель заблаговременно извещался путем направления соответствующих уведомлений заказными письмами, что подтверждается данными уведомлениями, почтовыми уведомлениями о вручении, сведениями с официального сайта «Почта России» (отчетами об отслеживании отправлений с указанием почтовых идентификаторов).

Таким образом, материалами дела подтвержден факт внедоговорного потребления электрической энергии потребителем по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма за потребленную энергию составила 82 516,49 рублей.

Допустимых и относимых доказательств, опровергающих доводы истца, суду в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено.

После расчета сумм долга сетевой организацией ООО «Горэлектросеть» потребителю ФИО1 направлялись уведомления о необходимости устранить несанкционированное подключение, акты о неучтенном (бездоговорном) потреблении эл.энергии, расчеты по актам о неучтенном (бездоговорном) потреблении эл. энергии, а также счета на оплату, что подтверждается соответствующими уведомлениями, почтовыми уведомлениями о вручении, сведениями с официального сайта «Почта России» (отчетами об отслеживании отправлений с указанием почтовых идентификаторов) (л.д.20-22, 35-37).

Таким образом, судом достоверно установлен и не оспорен ответчиками факт самовольного подключения энергопринимающего устройства к объекту электросетевого хозяйства истца.

В соответствии с п.4 ст.154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за … электрическую энергию

Согласно абз. 15 п. 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 354, потребителем коммунальных услуг является собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

В соответствии с пунктом 69 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № потребители коммунальной услуги по электроснабжению - собственники и пользователи помещений в многоквартирных домах и жилых домов в порядке и в случаях, установленных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, заключают договоры энергоснабжения с гарантирующим поставщиком.

В соответствии с п.186 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № расчет объема безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии осуществляется сетевой организацией в соответствии с пунктом 187 или 189 настоящего документа в течение 2 рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, акта предыдущей проверки приборов учета), а также на основании документов, представленных потребителем, осуществляющим безучетное потребление (обслуживающим его гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией), или лицом, осуществляющим бездоговорное потребление электрической энергии. Расчет объема безучетного потребления направляется сетевой организацией гарантирующему поставщику (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающему потребителя, осуществляющего безучетное потребление, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 177 настоящего документа.

Таким образом, акт о неучтенном (бездоговорном) потреблении электроэнергии является основанием для расчета объема бездоговорного потребления электрической энергии и предъявления требования об оплате рассчитанного объема электрической энергии. Данным актом констатируется факт противоправного поведения потребителя, а выполненный на основании акта расчет возлагает на потребителя обязанность оплатить задолженность.

Расчет задолженности определен с учетом формулы, определенной в п. 2 Приложения N 3 к Основным положениям №.

Из расчета объема неучтенного (бездоговорного) потребления электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося приложением к Акту о неучтенном потреблении электрической энергии от ДД.ММ.ГГГГ, следует что расчет произведен за период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление эл.энергии в период введенного полного ограничения потребления эл.энергии, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, объем неучтенного потребления электроэнергии за данный период составил 11025 кВтч, тариф с ДД.ММ.ГГГГ – 3,29 руб. Таким образом, стоимость бездоговорного потребления электроэнергии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 36 272,25 руб. (11025 кВтч х 3,29 руб.) (л.д. 19).

Из расчета объема неучтенного (бездоговорного) потребления электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося приложением к Акту о неучтенном потреблении электрической энергии от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что расчет произведен за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, объем неучтенного потребления электроэнергии составляет 14056 кВтч, тариф с ДД.ММ.ГГГГ – 3,29 руб. Таким образом, стоимость бездоговорного потребления электроэнергии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 46 244,24 руб. (14056 кВтч х 3,29 руб.) (л.д. 34).

Таким образом, общая стоимость бездоговорного потребления электроэнергии по адресу 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 82 516,49 руб. (36 272,25 руб. + 46 244,24 руб.).

Указанный расчет соответствует требованиям закона, является арифметически верным, никем из лиц, участвующих в деле, не оспорен. Сторона ответчика контррасчета как и доказательств, подтверждающих иной размер задолженности, в нарушение требований ст.ст. 12, 56, 57 ГПК РФ, суду не представила.

Доказательств того, что на момент рассмотрения дела сумма долга оплачена, суду не представлено.

Согласно ч. 1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.

По смыслу указанной статьи для возникновения обязательств по возврату неосновательного обогащения необходимо установить совокупность следующих условий: наличие обогащения приобретателя, то есть получение им имущественной выгоды; обогащение за счет потерпевшей стороны; отсутствие правового основания для такого обогащения, а также отсутствие обстоятельств, установленных статьёй 1109 ГК РФ, при которых неосновательное обогащение не подлежит возврату. При этом, на лицо, заявляющее о возмещении неосновательного обогащения, возложено бремя доказывания факта обогащения и его размер.

В соответствии с ч.3 ст. 30 ЖК РФ, ст. 210 ГК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения…

В силу п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО10 зарегистрирована по месту жительства по адресу 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 85), ФИО13 зарегистрирован по месту жительства по адресу 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку судом установлено, что, несмотря на то, что ФИО10, ФИО13 являются долевыми собственниками, в спорный период в данном доме не проживали и домом не пользовались, соответственно, потребителем электроэнергии в данном доме не являются, несанкционированных действий по подключению жилого дома к энергопередающим устройствам не совершали, в приведенных выше актах в качестве потребителя бездоговорной энергии не указаны.

Из указанного следует, что незаконное подключение жилого дома по 

<

адрес> 

<

адрес> к энергопередающим устройствам осуществлено потребителем ФИО4, которая проживает в доме и фактически потребила электрическую энергию в спорный период времени.

При таких обстоятельствах, ответственность по оплате бездоговорного потребления электроэнергии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ несет ответчик ФИО4

На основании изложенного, учитывая, что факт и объем бездоговорного потребления электроэнергии ответчиком ФИО1 доказан, расчет истца соответствует закону, является арифметически верным, акты бездоговорного потребления электрической энергии за указанный период соответствуют закону, их достоверность, правильность составления не оспаривалась стороной ответчика в ходе рассмотрения дела, то суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований к ответчику ФИО1 и взыскании с неё стоимости бездоговорного потребления электроэнергии за указанный период по жилому помещению, расположенному по адресу 

<

адрес>, в размере 82 516,49 руб.

Согласно ч.1 ст.88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

При подаче иска истцом уплачена госпошлина в сумме 4000 руб., оплата которой подтверждена платежным поручением (л.д.7).

Поскольку исковые требования удовлетворены, в соответствии со ст.ст. 88, 98 ГПК РФ, с ответчика ФИО4 в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «Горэлектросеть» к ФИО4 о взыскании стоимости бездоговорного потребления электроэнергии, удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт №) в пользу ООО «Горэлектросеть» (ИНН 

<

***>) стоимость бездоговорного потребления электроэнергии в сумме 82 516, 49 рублей, расходы по оплате госпошлины в сумме 4000 рублей, а всего 86 516 (восемьдесят шесть тысяч пятьсот шестнадцать) рублей 49 копеек.

В удовлетворении исковых требований к ФИО10, ФИО13, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, через Куйбышевский районный суд 

<

адрес>.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: подпись У.В. Маренова

Копия верна. Судья